
     

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.11.2013                                                                                                                          № 104
поселок Первомайский

Об утверждении муниципальной программы  «Профилактика
терроризма, экстремизма на территории Первомайского сельского

поселения Ленинградского района на 2014-2016 годы»

В целях реализации Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-
ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального закона
от  6  марта  2006  года  №  35-ФЗ  «О  противодействии  терроризму»,  в
соответствии со статьей 14.1 Закона Российской Федерации от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской   Федерации», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить  муниципальную  программу   «Профилактика  терроризма,
экстремизма  на  территории  Первомайского  сельского  поселения
Ленинградского района на 2014-2016 годы» (приложения №1, 2,3).

2. Установить,  что  в  ходе  реализации  муниципальной  программы
«Профилактика  терроризма,  экстремизма  на  территории  Первомайского
сельского  поселения  Ленинградского  района  на  2014-2016  годы»
мероприятия  и  объемы  их  финансирования  подлежат  ежегодной
корректировке  с  учетом  возможностей  средств  бюджета  Первомайского
сельского поселения Ленинградского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  Первомайского сельского 
поселения Ленинградского района                                                         Ю.В. Грицик

Проект подготовил и внес:
Ведущий специалист администрации               
Первомайского  сельского поселения                                               А.А. Осовий

Проект согласован:
Начальник общего отдела администрации
Первомайского сельского поселения                                          С.Д. Жемчужная



     



         ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                                           
                                                                                    УТВЕРЖДЕН
                                                                      постановлением  администрации
                                                                  Первомайского  сельского  поселения

     Ленинградского района
от ________________ № ______

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

 «Профилактика терроризма, экстремизма на территории Первомайского
сельского поселения Ленинградского района на 2014-2016 годы»

Наименование программы Профилактика  терроризма  и   экстре-
мизма  на  территории  Первомайского
сельского поселения.

Основание для разработки Про-
граммы

- Федеральный закон от 25 июля 2002
года  №  114-ФЗ  «О  противодействии
экстремистской деятельности»; 
-  Федеральный закон от 6  марта  2006
года № 35-ФЗ «О противодействии тер-
роризму»

Заказчик Программы Администрация  Первомайского сель-
ского поселения Ленинградского райо-
на 

Разработчик Программы Администрация  Первомайского сель-
ского поселения Ленинградского райо-
на 

Цели программы Создание эффективной системы про-
филактики терроризма и экстремизма 
на территории Первомайского сельско-
го поселения Ленинградского района.

Задачи программы Защита жизни и здоровья граждан, их 
прав и свобод; повышение уровня ан-
титеррористической защиты населе-
ния; недопущение проявлений полити-
ческого, этнического и религиозного 
экстремизма; 

Срок реализации программы 2014-2016 годы
Организация контроля за испол-
нением программы

Администрация  Первомайского  сель-
ского поселения Ленинградского райо-
на. 

Финансовое обеспечение програм- Финансирование программы осуще-



мы ствляется в пределах средств,  утвер-
жденных в бюджете  Первомайского 
сельского поселения Ленинградского 
района на соответствующие год.
Всего: 15,0 тыс.руб..
2014 – 5,0 тыс.руб.
2015 – 5,0 тыс.руб.
2016 – 5,0 тыс.руб.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 
решения программными методами

Необходимость подготовки  Программы и последующей ее реализации
вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстре-
мизмом в Российской Федерации остается напряженной. 

Наличие  на  территории  Первомайского  сельского   поселения  мест
массового  пребывания  людей  является  фактором  возможного  планирования
террористических  акций,  поэтому  сохраняется  реальная  угроза  безопасности
жителей.

 Имеют место недостаточные знания и отсутствие практических навыков
обучающихся,  посетителей  и  работников  учреждений  применения  правил
поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и
экстремизма.

Настоящая  Программа  дает  возможность  улучшить
антитеррористическую  защищенность  объектов  социальной  сферы,  а  также
снизить  существующую  социальную  напряженность,  вызванную  боязнью
людей возникновения террористической угрозы.

Имеют свое развитие и экстремистские настроения, все больше влияю-
щие на молодежь. Проведение разъяснительной работы, мероприятий по повы-
шению толерантности молодых людей, воспитание у них активной жизненной
позиции - одна из задач Программы.

2. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации

Основные цели Программы являются реализация государственной поли-
тики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федера-
ции, совершенствование системы профилактических мер антитеррористической
и  антиэкстремистской  направленности,  предупреждение  террористических  и
экстремистских проявлений на территории поселения,  укрепление межнацио-
нального согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения в во-
просах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

Основными задачами Программы являются повышение уровня межве-
домственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма, све-

2



дение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории Перво-
майского сельского поселения Ленинградского района, усиление антитеррори-
стической  защищенности  объектов  социальной  сферы,  проведение  воспита-
тельной, пропагандистской работы с населением сельского поселения, направ-
ленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности,
повышение  бдительности.  Исполнение  мероприятия,  предусмотренных  Про-
граммой, позволит решить наиболее острые проблемы, стоящие перед исполни-
тельными органом местного самоуправления и обществом, в части создания по-
ложительных тенденций повышения уровня антитеррористической устойчиво-
сти поселка, что в результате окажет непосредственное влияние на укрепление
общей безопасности.

3. Программные мероприятия

Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям в
сфере профилактики  терроризма и экстремизма:  информационно-пропаган-
дистское противодействие терроризму и экстремизму.

4.  Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование  Программы  предполагается  осуществлять  из  различ-
ных источников, в том числе за счет целевых ассигнований местного бюджета.

Для реализации программных мероприятий из бюджета Первомайского
сельского поселения Ленинградского района необходимо 15,0 тысяч рублей, в
том числе в 2014 году – 5,0 тысячи рублей; в 2015 году – 5,0 тысячи рублей; в
2016 году – 5,0 тысячи рублей.

С учетом возможностей бюджета Первомайского сельского  поселения
Ленинградского  района  объемы средств,  направляемых  на  реализацию  Про-
граммы, уточняются при разработке проекта бюджета на соответствующий фи-
нансовый год.

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация комплекса мер по противодействию терроризму и экстремиз-
му будет способствовать минимизации возможностей совершения террористи-
ческих актов  на  территории Первомайского сельского  поселения  Ленинград-
ского  района,  совершенствованию  профилактической  работы  с  населением,
направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятель-
ности, повышению бдительности,  уровня правовой осведомленности и право-
вой культуры граждан.

Кроме,  того  складывающиеся  под  влиянием  реализации  мероприятий
Программы тенденции будут способствовать достижению ряда позитивных ре-
зультатов в вопросах обеспечения надлежащего правопорядка и законности на

3



территории  Первомайского  сельского  поселения  Ленинградского  района,
укреплению общественного порядка и безопасности.

Реализация мероприятий Программы в силу их специфики окажет значи-
тельное влияние на стабильность общества, состояние защищённости граждан
и общества от посягательств террористического характера, а также обеспечит
дальнейшее  совершенствование  форм  и  методов  организации  профилактики
экстремизма и терроризма.

Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит фор-
мирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих
отрицательное отношение к проявлениям терроризма и экстремизма.

Выполнение  мероприятий  Программы позволит  повысить  уровень  без-
опасности населения во время их трудовой, учебной и спортивной деятельно-
сти, лечения и отдыха.

6. Критерии выполнения Программы

Наименование критериев
программы

Единица
измере-
ния

в 2013 Планируемое зна-
чение

2014г 2015г 2016г

Проведение круглых столов «Про-
филактика межнациональных кон-
фликтов среди учащихся», бесед, 
направленных на предупреждение 
проявлений национального экстре-
мизма.

Ед.

4 4 4

Уровень  информированности
населения о мерах по противо-
действию терроризму и экстре-
мизму

%

75 75 75

Проведение  тематических дис-
котек с целью воспитания у мо-
лодежи дружеских отношений,
культуры поведения,  уважения
к  людям  другой  национально-
сти.

Ед.

12 12 12

7. Механизм реализации программы

Заказчиком Программы является Администрация Первомайского сельско-
го поселения Ленинградского района.

4



Механизм реализации Программы включает в себя спектр экономиче-
ских и организационных мер, направленных на ее исполнение при наличии необ-
ходимых финансовых ресурсов. Возможные виды и размеры предоставления бюд-
жетом финансовых ресурсов согласовываются заказчиком Программы.

8. Ожидаемые результаты реализации программы

Реализация мероприятий Программы позволит снизить возможность со-
вершения террористических актов на территории Первомайского сельского по-
селения Ленинградского района.

Ведущий специалист администрации
Первомайского сельского поселения                                               А.А. Осовий

5



                                                                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                                                                                                            
                                                                                                                                                             УТВЕРЖДЕНЫ

                    постановлением  администрации
                  Первомайского сельского поселения

             Ленинградского района
               от _____________№ ____

Мероприятия муниципальной программы 
«Профилактика терроризма, экстремизма в Первомайском сельском 

поселении Ленинградского района на 2014 – 2016 годы»

№
п/п Мероприятия

Срок
выполнения

Исполнитель 
мероприятия

1 2 3 4
Меры по борьбе с терроризмом и экстремизмом

1 Организация  и  проведение  профилактической  работы
среди преподавателей и учащихся СОШ №7 и ООШ № 21
с целью разъяснения ответственности за заведомо ложные
сообщения об угрозе совершения террористических актов.

1 раз в квартал

-Администрация  Первомайского  сельского поселения

2 Проведение тематических дискотек с целью воспитания у
молодежи  дружеских  отношений,  культуры  поведения,
уважения к людям другой национальности.

ежемесячно
-Администрация  Первомайского  сельского поселения

-Специалист по работе с молодежью
3 Формирование  базы  данных  по  новым  и  традиционным

религиозным  культурам  и  движениям  политически
активных  неформальных  молодежных  объединений,
этническим группам, придерживающимся экстремистских
идей и учений на территории сельского поселения.

1 раз в квартал

-Администрация   Первомайского  сельского поселения
-Специалист по работе с молодежью



№
п/п Мероприятия

Срок
выполнения

Исполнитель 
мероприятия

4 Организация  и  проведение  на  территории  сельского
поселения  информационных  профилактических
мероприятий,  направленных  на  профилактику
распространения в молодежной среде экстремистских идей
и учений фашизма.

1 раз в квартал

-Администрация  Первомайского  сельского поселения
-Специалист по работе с молодежью

5 Мероприятия  по  контролю  за  распространением
экстремистских  материалов через  торговые  предприятия,
расположенные на территории сельского поселения.

ежемесячно
-Администрация  Первомайского  сельского поселения

6 Подготовка, тиражирование и распространение наглядной
агитации  (листовки,  брошюры,  памятки,  методические
рекомендации)  по  профилактическим   мерам
антитеррористического  характера,  противодействию
экстремизму  и  терроризму,  а  также   действиям  при
возникновении  чрезвычайных ситуаций   среди  жителей
сельского поселения.

ежемесячно

-Администрация  Первомайского  сельского поселения,

7 Проведение  круглых  столов  «Профилактика
межнациональных  конфликтов  среди  учащихся»,  бесед,
направленных  на  предупреждение   проявлений
национального экстремизма

1 раз в квартал -Администрация  Первомайского  сельского поселения

8 Проведение родительских собраний на тему «Молодежные
субкультуры»  и «Способы противодействия толерантным
сектам»

во время
родительских

собраний  согласно
школьного

графика

-Администрация  Первомайского  сельского поселения

9 Проведение   информационной  работы с  населением  по
повышению  бдительности  при  обнаружении  бесхозных
предметов,  предупреждению совершения преступлений с
использованием самодельных взрывных устройств

ежемесячно  на
сходах граждан

-Администрация  Первомайского  сельского поселения

Ведущий специалист администрации   
Первомайского сельского поселения                                                                                                                           А.А. Осовий

2



                                                                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

                                                                                                                                                                   УТВЕРЖДЕНЫ
                    постановлением администрации

                    Первомайского  сельского поселения
            Ленинградского района

                от _____________№ ____

Финансирование мероприятий  муниципальной  программы
«Профилактика терроризма, экстремизма в Первомайском сельском поселении Ленинградского района 

на 2014 – 2016 годы»

№
п/п Мероприятия

Объемы  финансирования   за  счет
средств  бюджета  Первомайского
сельского поселения (тыс. рублей)

Срок
выполне-

ния

Исполнитель 
мероприятия

В том   числе:
2014
год

2015
год

2016 
год Всего

1 2 4 5 6 7 8 9

 Меры по борьбе с терроризмом и экстремизмом
1 Организация  и  проведение  профилактической

работы среди преподавателей и учащихся СОШ
№7   и  ООШ  №  21  с  целью  разъяснения
ответственности за заведомо ложные сообщения
об угрозе совершения террористических актов.

  1 раз в
квартал

Администрация  Первомайского  
сельского поселения



 Меры по борьбе с терроризмом и экстремизмом
2 Проведение  тематических  дискотек  с  целью

воспитания  у  молодежи  дружеских  отношений,
культуры поведения,  уважения к людям другой
национальности.

2,0 2,0 2,0 6,0 ежемесяч
но

Администрация  сельского 
поселения

Специалист по работе с 
молодежью

3 Формирование  базы  данных  по  новым  и
традиционным  религиозным  культурам  и
движениям  политически  активных
неформальных  молодежных  объединений,
этническим  группам,  придерживающимся
экстремистских  идей  и  учений  на  территории
сельского поселения.

1 раз в
квартал

Администрация  сельского 
поселения
Специалист по работе с 
молодежью

4 Организация  и  проведение  на  территории
сельского  поселения  информационных
профилактических  мероприятий,  направленных
на профилактику распространения в молодежной
среде экстремистских идей и учений фашизма.

1 раз в
квартал

Администрация  сельского 
поселения
Специалист по работе с 
молодежью

    5 Мероприятия по контролю за распространением
экстремистских  материалов  через  торговые
предприятия,  расположенные  на  территории
сельского поселения.

ежемесяч
но

Администрация  сельского 
поселения, 
Совет профилактики

6 Подготовка,  тиражирование  и  распространение
наглядной  агитации  (листовки,  брошюры,
памятки,  методические  рекомендации)  по
профилактическим   мерам  антитеррорис-
тического  характера,  противодействию
экстремизму и терроризму,  а  также  действиям
при  возникновении   чрезвычайных  ситуаций
среди жителей сельского поселения.

ежемесяч
но

Администрация  сельского 
поселения, 

7 Проведение  круглых  столов  «Профилактика
межнациональных конфликтов среди учащихся»,
Бесед,  направленных  на  предупреждение
проявлений национального экстремизма.

3,0 3,0 3,0 9,0 1 раз в
квартал

Администрация сельского 
поселения

2



 Меры по борьбе с терроризмом и экстремизмом
8 Проведение  родительских  собраний  на  тему

«Молодежные  субкультуры»  и  «Способы
противодействия толерантным сектам»

во время
родительс

ких
собраний
согласно
школьног
о графика

-Администрация  сельского 
поселения

9 Проведение   информационной   работы  с
населением  по  повышению  бдительности  при
обнаружении  бесхозных  предметов,
предупреждению  совершения  преступлений  с
использованием  взрывных устройств

ежемесяч
но  на
сходах

граждан

-Администрация  сельского 
поселения

ВСЕГО 5,0 5,0 5,0   15,0

Ведущий специалист  администрации
Первомайского сельского поселения                                                                                                                            А.А. Осовий

3


